PHÒNG GD&ĐT CƯ JÚT

TRƯỜNG TH NGÔ QUYỀN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập ‑ Tự do ‑ Hạnh phúc

       Nam Dong, ngày  07 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên và học sinh “Viết chữ đẹp”
cấp trường năm học 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch năm học 2019-2020 của trường tiểu học Ngô Quyền;
Nay, Trường tiểu học Ngô Quyền lập kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên- Học sinh “Viết chữ đẹp” cấp trường năm học 2019-2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thúc đẩy phong trào Giữ vở sạch – Rèn chữ đẹp; trau dồi các kĩ năng viết chữ và trình bày bài sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường.

2. Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; động viên, khích lệ các thầy giáo, cô giáo chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh.

3. Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của phụ huynh học sinh và các tổ chức – lực lượng xã hội đối với việc “Luyện nét chữ, rèn nết người” cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ qúy trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói – chữ viết dân tộc.

4. Tổ chức thi theo các hình thức gọn nhẹ, thiết thực và phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học; đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn chữ của học sinh.

5.  Qua hội thi cấp trường bầu chọn những giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong hội thi để tham gia cấp huyện.

II. Đối tượng và điều kiện dự thi

· 100% GV đang trực tiếp giảng dạy, công tác tại trường TH Ngô Quyền.
· HS từ khối 1 đến khối 5 của trường TH Ngô Quyền.

III. Thời gian và địa điểm

1. Đối với học sinh

- Thời gian: Chiều thứ tư ngày 08/01/2020, bắt đầu từ 14 giờ 00.

-  Địa điểm: tại trường tiểu học Ngô Quyền (cả 2 điểm).
2. Đối với giáo viên

- Thời gian: Chiều thứ năm ngày 09/01/2020, bắt đầu từ 14 giờ 00.

-  Địa điểm:  tại trường tiểu học Ngô Quyền.

IV. Nội dung thi
1. Đối với học sinh

1.1. Phần thi thứ nhất: Chấm vở viết (vở viết phải có đủ 17 tuần viết)
- Lớp 1, 2, 3: chấm vở Tập viết.

- Lớp 4, 5    : chấm vở Chính tả.
1.2. Phần thi thứ hai: Thi viết trên giấy (theo Quyết định 31/2002/QĐ-BGD&ĐT ngày 14/6/2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)
- Bài 1: Viết theo mẫu chữ viết hiện hành (chữ viết đứng, nét đều hoặc  nét thanh, đậm), thời gian: 20 phút.

- Bài 2: Viết theo kiểu chữ sáng tạo từ mẫu chữ hiện hành (chữ viết nghiêng, nét đều hoặc nét thanh, đậm), thời gian: 20 phút  (Số lượng chữ viết được quy định riêng cho từng khối lớp, phù hợp với tốc độ viết của học sinh).
2. Đối với giáo viên :  thực hiện 2 bài thi (1 bài viết trên giấy, 1 bài viết trên bảng lớp)
2.1. Phần thi thứ nhất: Thi viết trên giấy

- Bài 1: Viết theo mẫu chữ viết hiện hành (chữ viết đứng, nét đều hoặc  nét thanh, đậm), thời gian: 20 phút.

- Bài 2: Viết theo kiểu chữ sáng tạo từ mẫu chữ hiện hành (chữ viết nghiêng, nét đều hoặc nét thanh, đậm), thời gian: 20 phút.
2.2. Phần thi thứ hai: Thi viết trên bảng lớp

- Bài 3: Viết và trình bày trên bảng lớp

 Viết đoạn văn hoặc thơ lên bảng, thời gian: 30 phút.
V. Hình thức thi

Đối với học sinh: Thi tập trung theo khối lớp học.

Đối với giáo viên: Thi tập trung.
 VI. Biểu điểm đánh giá
Mỗi bài được đánh giá theo thang điểm 10.
Tổng điểm cao nhất của 3 bài thi là 30 điểm.
Yêu cầu viết đúng nội dung, hình thức đẹp, … Cụ thể:
1. Yêu cầu về chữ viết (8,0 điểm)
- Chữ viết ngay ngắn, thẳng hàng: 0,5 điểm.
- Viết đúng mẫu chữ, cỡ chữ, đúng nội dung bài viết: 5,5 điểm.
- Viết đúng khoảng cách: 1,0 điểm.
- Viết đúng vị trí dấu thanh: 1,0 điểm.
2. Yêu cầu về trình bày (2,0 điểm)

- Bài viết sạch sẽ: 1,0 điểm
- Nét chữ đẹp, đều: 1,0 điểm (đối với bài 2 và 1 phần bài 3 yêu cầu phải thể hiện chữ và trình bày sáng tạo)
Lưu ý: viết sai lỗi về âm, vần, dấu thanh...: trừ 0,5 điểm/1 lỗi.
VII . BAN GIÁM KHẢO :  5 người
- BGH và GV viết chữ đẹp trong trường.

VIII. Cơ cấu giải thưởng
1. Tiêu chí  :

 1.1 Đối với Giáo viên : Giáo viên được công nhận viết chữ đẹp cấp trường phải đạt yêu cầu sau:

+ Điểm trung bình của 02 bài thi từ 8,0 điểm trở lên (chữ viết đúng theo quy định, trình bày đẹp, không sai lỗi chính tả). Không có bài thi nào dưới 7 điểm.

 1.2 Đối với Học sinh:

- Điểm trung bình của 03 bài thi từ 8,0 điểm trở lên (hoặc có thể thay đổi tùy vào chất lượng hội thi nhưng không thấp hơn 7,5 điểm).

- Không bài thi nào dưới 6,0 điểm.

 1.3 Xét giải thưởng : Giáo viên – Học sinh được xét giải thưởng viết chữ đẹp cấp trường được chọn từ điểm cao xuống thấp và điểm trung bình phải đạt từ  8,0 điểm, không có bài nào dưới 8 điểm và được cử đi dự thi cấp Huyện theo chỉ tiêu giao.

2. Cơ cấu giải thưởng:

 2.1 Đối với Giáo viên:  gồm 1 giải Nhất, 2 Nhì, 3 Ba.

 2.2 Đối với HS :  xét theo Tổ gồm 1 giải Nhất, 2 Nhì, 3 Ba.

 2.3  Mức thưởng kèm theo giấy khen, giấy chứng nhận:

* Giáo viên:   + Giải  Nhất :
100.000 đồng
                      + Giải  Nhì :
 80.000 đồng
                      + Giải  Ba :
 50.000 đồng

* Học sinh :

 - Giải nhất:   4 quyển vở
 - Giải nhì:
  3 quyển vở

 - Giải ba:
  2 quyển vở

 - Công nhận: 1 quyển vở

- Nếu có trường hợp trùng kết quả thì Ban tổ chức dựa vào tình hình thực tế để xét và trao giải cho phù hợp.
IX/  HỒ SƠ, THỜI GIAN THI VÀ CHẤM THI:
1. Hồ sơ HS: nộp cho đ/c Hồng (điểm lẻ), đ/c Tươm (điểm chính)
- GVCN lập danh sách và  nộp vở của HS tham gia (chậm nhất 10giờ sáng 08/01/2020).

Lưu ý: GVCN nộp Hồ sơ không đúng lịch trên thì không được tham gia dự thi.
2. Thời gian:

     2.1 Đối với GV : -  Ngày 09/01/2020:
+  14g: Họp hội đồng thi

+  14g 10p : Thi bài viết trên giấy.
+  14g 55p :  thi bài viết trên bảng. (Điểm lẻ thi viết bảng vào tiết cuối của sáng thứ 5 ngày 09/01/2020, sau đó chụp hình lại bài viết gửi về Gmail của TBTC).
+  15g30p : Chấm thi GV

     2.2 Đối với HS : -  Ngày 08/01/2020 :
+ 13g30p:  Họp BTC, Họp Giám thị coi thi,  BGK và chấm vở viết.
+ 14g đến 14g 45p :  HS thi viết.

+ 15g đến 16g45p  : BGK chấm bài thi viết, tổng hợp.

     2.3 Tổng kết hội thi :

+ HS: sáng 13/01/2020.

+ GV : kỳ họp Hội đồng tháng 02

VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đối với BGH nhà trường:

- Chuẩn bị giấy thi cho GV và HS, phổ biến kế hoạch thi, gửi lại Quyết định số 31/2002/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường Tiểu học.

- Ra đề thi cấp trường; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và giám thị hội thi;

- Bố trí bảng viết cho GV (đảm bảo 01 bảng/01 GV).

- Phân công bảng viết cho GV.
- Tổng kết hội thi và đề nghị khen thưởng Giáo viên, học sinh.
-  Phân công phụ trách thi từng điểm (PHT điểm lẻ, HT điểm chính)
2. Đối với Tổ trưởng chuyên môn và GV:

- Triển khai kế hoạch này đến tất cả GV và học sinh được biết để thực hiện.

- Tổ chức chấm và lựa chọn HS đủ điều kiện để tham gia thi.

- Lập hồ sơ đăng ký danh sách học sinh dự thi; nộp vở viết của HS theo kế hoạch.

- GV tự trang trí bảng viết, đảm bảo các nội dung sau:

+ Thứ ngày tháng năm

+ Chủ đề tháng.

+ Họ và tên GV dự thi.

+ Tên trường

+ Trang trí khác (do GV tự chọn).

*Lưu ý: GV tự sắp xếp thời gian để trang trí bảng viết trước những nội dung phụ, riêng bài viết thực hiện theo thời gian quy định. BTC sẽ kiểm tra bảng trước khi GV thực hiện bài viết.

3. Kinh phí : Kinh phí phục vụ hội thi của GV chi tiền ngân sách, kinh phí phục vụ hội thi HS chi tiền quỹ trường. Kế toán có trách nhiệm lập hồ sơ chi đúng theo kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.
Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
 - Ban giám hiệu;

 - 5 tổ chuyên môn (để t/h);

- Giáo viên (để t/h);

- Lưu CM, VT;

Nguyễn Thị Ngọc Hà
5